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ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

BDNF – Brain-derived neurotrophic factor (нейротрофический фактор мозга)

CGI-S – Clinical Global Impression – Severity scale (шкала общего клинического

впечатления)

DSM-IV – Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders 4th Edition (руководство

по диагностике и статистике психических расстройств)

HDRS – The Hamilton Depression Rating Scale (шкала депрессии Гамильтона)

MADRS – The Montgomery–Asberg Depression Rating Scale (шкала депрессии

Монтгомери-Асберга)

UKU – The UKU side effect rating scale (шкала оценки побочного действия)

АКТГ – Адренокортикотропный гормон

ГГН – Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая

ГГП – Гипоталамо-гипофизарно-половая

ГГТ – Гипоталамо-гипофизарно-тиреоидная

ГкР – Глюкокортикоидные рецепторы

ГЭБ – Гемато-энцефалический барьер

ДГЭА-С – Дегидроэпиандростерон(сульфат)

ИФА – Иммуноферментный анализ

КРФ – Кортикотропин-рилизинг фактор

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

МкР – Минералокортикоидные рецепторы

СТГ – Соматотропный гормон

Т3 св. – Трийодтиронин (свободная фракция)

Т4 св. – Тетрайодтиронин, тироксин (свободная фракция)

ТРФ – Тиреотропин-рилизинг фактор

ТРД – Терапевтически резистентная депрессия

ТР – Терапевтическая резистенентность

ТТГ – Тиреотропный гормон

ЦНС – Центральная нервная система
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ВВЕДЕНИЕ

Проблема терапевтической резистентности (ТР) при депрессивном расстройстве

является одной из самых трудно решаемых задач в современной психиатрии. Если на

ранних этапах при обсуждении этой проблемы предполагалось, что у 40% больных не

удается достичь ремиссии при проведении адекватного лечения, то недавно проведенное

исследование STAR*D, показало, что 60% пациентов не достигают полной редукции

депрессивной симптоматики в ходе лечения (Fava M., 2003). Отсутствие адекватного ответа

на терапию ухудшает течение заболевания, ведет к деморализации пациентов, увеличивает

риск суицида, ухудшает качество жизни и социальное функционирование.

Длительное изучение феномена ТР базировалось на ключевом представлении –

терапевтически резистентная депрессия (ТРД) рассматривается как отсутствие

терапевтического эффекта (достижение ремиссии) при использовании адекватного курса

тимоаналептической терапии (European Agency for the Evaluation of Medicinal Products,

2002). Использование этого подхода дало возможность разработки алгоритмов терапии

данного заболевания, но оказалось менее информативным в выделении специфических

биологических механизмов, участвующих в формировании недостаточного ответа на

различные терапевтические вмешательства. Поиски предикторов формирования ТР,

базирующихся только на клинических показателях, скептически оценивается многими

авторами (Uhr M., 2008; Juruena M.F. et al., 2009; Kendler K.S., 2009).

Изучение на протяжении последних десятилетий патофизиологических механизмов

формирования позволило рассматривать это заболевание с позиций нейродегерации и

нейропротекции (Shah P.J. et al., 2002; Blugeot A. et al., 2011), что определяет

вовлеченность нейро-иммунно-эндокринных процессов. Такой подход дал более четкое

понимание о существовании отдельных субфенотипов депрессии, различающихся не

только по клинической картине, но и по биологическим механизмам, задействованных в

их формировании (Parker G., 2007; Мазо Г.Э., Незнанов Н.Г., 2012).

По данным современной литературы определенные изменения, обуславливающие

развитие ТР могут происходить в организме на уровне:

1. Стойких нарушений нейромедиаторной передачи (Hyman S.E. et al., 1996;

Козловский В.Л., 2009).

2. Анатомо-физиологических изменений в заинтересованных структурах головного

мозга (Shah P.J. et al., 2002; Raz N. et al., 2007; Scharinger C. et al., 2011);

3. Генетически детерминированных факторов (Falkenberg V.R. et al., 2011; Porcelli S.

et al., 2011a, b, c);
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4. Иммунно-нейроэндокринных нарушений (Bahls S.V. et al., 2004; Goodman S.H.,

2007; McKay M.S., Zakzanis K.K., 2010; Anacker C. et al., 2011; Porcelli S. et al., 2011a).

До настоящего времени надежных биологических маркеров ТР выделено не было.

Предположительно это может быть связано с гетерогенностью состояний,

рассматриваемых в рамках одной нозологической формы. Депрессивные состояния

отличаются по клиническим проявлениям и характеру течения, что в свою очередь дает

основания предполагать наличие у них различного биологического профиля (Незнанов

Н.Г. и др., 2013). Выделение гомогенных групп может помочь в выявлении свойственных

им биологических маркеров. Исследования, проводимые в этом направлении, могут

приблизить к пониманию биологической сущности данного клинического феномена, а

также помочь более дифференцированно подходить к определению стратегий лечения и

формированию адекватных терапевтических ожиданий.

Во многих тематических публикациях сообщается о связи аффективных расстройств

с доминирующими нарушениями функционирования в гипоталамо-гипофизарно-

надпочечниковой (ГГН) (Sapolsky R.M. et al., 1986), гипоталамо-гипофизарно-тиреоидной

(ГГТ) (Joffe R. T. et al., 1992), гипоталамо-гипофизарно-половой (ГГП) (Steiner M. et al.,

2003) гормональных осях и секреции ряда других гормонов. Также в контексте изучения

анатомо-физиологических особенностей головного мозга при различных психических

заболеваниях, живейший интерес представляют биологические факторы,

предположительно влияющие на их формирование. Учитывая появление

нейротрофиновой гипотезы формирования ТРД (Sillaber et al., 2008; Dunham et al., 2009;

Fernandes et al., 2011) повышенное внимание было уделено одному из представителей

семейства нейротрофинов – нейротрофическому фактору мозга (BDNF), который

предположительно влияет на дифференциацию, выживаемость нейронов, структурное

развитие центральной нервной системы (ЦНС), модифицирует синаптические связи.

Литературные данные о дизрегуляции на биологическом уровне, как вероятном факторе

ТР, определяют актуальность работы, формируют ее цели и задачи.

Цель исследования – выявление факторов, влияющих на формирование

терапевтической резистентности у пациентов с депрессивным расстройством.

Задачи исследования:

1. Установить влияние на формирование ТРД гендерных, возрастных факторов и

характеристик течения болезненного процесса.

2. Определить уровень терапевтической резистентности при депрессиях

различной психопатологической структуры.
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3. Выделить информативные гормональные показатели, влияющие на

формирования терапевтической резистентности

4. Оценить динамические изменения гормональных показателей и их взаимное

влияние в процессе лечения.

5. Оценить показатели нейротрофического фактора мозга (BDNF) и его роль на

формирование терапевтической резистентности.

6. Разработать модель прогноза формирования терапевтической резистентности

на основании клинических и нейроэндокринных показателей.

Научная новизна исследования. В рамках исследования впервые феномен ТР был

изучен с позиции дизрегуляции на биологическом уровне. Впервые проведена

комплексная оценка демографических, клинических, нейроэндокринных показателей и

оценена их роль в формировании ТР при депрессивном расстройстве. Было проведено

сравнительное изучение изменений в различных гормональных осях у пациентов с разной

реакцией на проводимую терапию. Также был осуществлен всесторонний анализ

гормональных показателей, их взаимного влияния друг на друга на уровне различных

нейроэндокринных осей. Впервые был проведен анализ изменений нейротрофического

фактора мозга и оценена динамика в зависимости от наличия или отсутствия ТР. Впервые

на основании клинических и лабораторных показателей построены модели прогноза

формирования ТР.

Теоретическая и практическая значимость. В рамках проведенной работы было

установлено, что степень тяжести ТР, на основании методик, преимущественно

оценивающих интенсивность лечебного воздействия, не отражает клинической и

биологической сущности феномена ТРД. Полученные в исследовании данные расширяют

представление о характере нейроэндокринных изменений, как о факторе формирования

ТР при депрессии. Были получены результаты, указывающие на влияние клинических

характеристик депрессии, в том числе психопатологической структуры актуального

депрессивного эпизода на особенности в функционировании определенных гормональных

систем. Представляется, что на основании оценки нейроэндокринного статуса и

индивидуальных клинических характеристик заболевания с помощью разработанной

математической модели прогноза формирования ТР могут быть разработаны новые

подходы к оптимизации лечения этой группы пациентов. Данные, полученные при

использовании модели, могут быть полезны для дальнейшего изучения

патофизиологических процессов, лежащих в основе феномена ТРД.
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Положения, выносимые на защиту:


[…]


сопутствующие им специфические гормональные изменения в целом не повлияли на

уровень BDNF. Однако в литературе описывается и подтверждается в настоящей работе,

что у пациентов с меланхолической и тревожной депрессией отмечаются более высокие

значения кортизола. Гиперкортизолемия предположительно ведет к нейродегенеративным

изменениям гиппокампальной области и соответственно предполагается, что уровень

BDNF у этих пациентов должен быть ниже, чем у больных с атипичной структурой

депрессии. Полученные в работе результаты могут быть обусловлены маленькой

выборкой обследованных больных.

При оценке взаимосвязей BDNF с различными гормонами статически значимая

положительная корреляционная связь была выявлена между BDNF и СТГ у пациентов с

отсутствием ТР (p<0,01). Полученные результаты могут указывать на влияние

определенных анаболических процессов в организме, сопряженных с более высоким

уровнем СТГ у пациентов с хорошей лекарственной реактивностью, на показатели BDNF

и функциональное состояние ЦНС в целом. Отсутствие подобной взаимосвязи у

пациентов с ТРД может быть связано с преобладанием катаболических реакций при более

длительном и резистентном течении заболевания.
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5. Модель прогноза терапевтической чувствительности, на основании

клинических и нейроэндокринных показателей

Набор статистически значимых клинических признаков, оказывавших влияние на

формирование ТР при депрессии, можно разделить на 3 группы:

1) признак, характеризующий течение заболевания (количество перенесенных

эпизодов);

2) признак, характеризующий тяжесть актуального депрессивного эпизода (на

основании оценки по шкале CGI-S);

3) признаки, характеризующие биологическое функционирование,

преимущественно на нейроэндокринном уровне (показатели различных

гормонов и нейротрофического фактора мозга).

Если подвести итог, то во всех представленных моделях встречались одинаковые

показатели, которые можно считать наиболее информативными. К основным факторам,

оказывавшим влияние на формирование ТРД можно отнести количество перенесенных

эпизодов депрессии и уровень BDNF. Во всех моделях для пациентов с ТРД было

характерно большее количество перенесенных эпизодов заболевания и более низкий

уровень нейротрофического фактора мозга. Помимо этого, у пациентов мужского и

женского пола на формирование ТР достаточно значимое влияние оказывали показатели

половых гормонов, у пациентов с ТРД отмечался более низкий их уровень. Также на

формирование ТР оказывали влияние гормоны глюкокортикоидной сети (кортизол,

ДГЭА-С). Показатель шкалы CGI-S, при формировании ТР может быть рассмотрен

достаточно условно, так как при ранговой оценке по данной психометрической

методике у специалистов может присутствовать определенный субъективизм. В

отношении лептина были получены противоречивые результаты. У больных женского

пола повышенный уровень лептина был характерен для ТРД, у пациентов мужского

пола, наоборот, для отсутствия ТР. Предположительно при ТРД все-таки отмечается

тенденция к повышению уровня лептина. Модель прогноза для мужчин нуждается в

дополнительной проверке на более крупных выборках больных, ввиду малочисленности

пациентов с отсутствием ТР.

На основании материала исследования, выделенные в разработанных моделях

признаки, являются ведущими клинико-биологическими факторами феномена ТРД, что

позволяет говорить о прогнозе формирования ТР, как об интегральной характеристике,

зависящей от комплексного влияния отдельных проявлений болезненного процесса.
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ВЫВОДЫ

1. На формирование терапевтической резистентности у пациентов с депрессивным

расстройством оказывает влияние течение заболевания. Длительность болезни и

количество перенесенных депрессивных эпизодов увеличивает риск формирования

терапевтической резистентности.

2. Оценка степени тяжести терапевтической резистентности на основании

балльного показателя модели Модсли не отражает в полной мере клинической и

биологической сущности феномена. Клинические факторы заболевания не оказывают

влияния на степень тяжести терапевтической резистентности. Знаковых отличий в

нейроэндокринном статусе пациентов с разной степенью тяжести терапевтической

резистентности не определяется. Отличия по уровню ДГЭА-С и соотношению ДГЭА-

С/кортизол у мужчин, лептина у женщин носят относительный характер, подчеркивая в

большей степени специфичность механизмов формирования терапевтической

резистентности в зависимости от пола.

3. Выявлены различия в гормональном статусе пациентов с ТРД и с отсутствием

терапевтической резистентности. При этом различия определяются не в абсолютных

значениях показателей, а во взаимоотношениях между гормонами разных осей. У

пациентов с отсутствием терапевтической резистентности взаимосвязи обнаруживаются

между гормональными показателями в рамках одних и тех же осей. У пациентов с

терапевтической резистентностью выявляется взаимное влияние гормонов ГГТ, ГГН и

ГГП-осей, что указывает на более выраженную дизрегуляцию эндокринной системы.

4. BDNF, как интегрирующий показатель, влияет на формирование

терапевтической резистентности при депрессии вне зависимости от половой

принадлежности. Более низкий уровень BDNF выявляется у пациентов с большей

продолжительностью заболевания и с бóльшим количеством перенесенных эпизодов

заболевания, что можно рассматривать в качестве неблагоприятного фактора,

способствующего формированию терапевтической резистентности.

5. Модель прогноза формирования терапевтической резистентности, разработанная

на основании клинико-биологических показателей, может применяться в практической

деятельности врачей, для выбора более активной тактики лечения у труднокурабельных

пациентов. Модель отражает половые различия в формировании терапевтической

резистентности. Помимо гормонов ГГП-оси и BDNF, у женщин на риск формирования

терапевтической резистентности наибольшее влияние оказывает функционирование ГГТ-

оси и повышение уровня лептина, у мужчин – функционирование ГГН-оси.
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6. Целесообразно подходить к выделению ТРД, как к особому виду депрессии,

который характеризуется выраженными изменениями на биологическом уровне, высоко

прогредиентным характером течения и неблагоприятным прогнозом.
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