ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крижановского Александра Сергеевича на тему: «Нейроэндокринные дисфункции у пациентов с резистентной к терапии депрессией», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия.

Актуальность темы диссертационного исследования А.С. Крижановского не вызывает сомнения в связи с тем, что проблема терапевтической резистентности при депрессивном расстройстве является одной из самых трудно решаемых задач в современной психиатрии. Вопросы терапевтической резистентности как при психических расстройствах, так и при соматических и эндокринологических заболеваниях широко обсуждаются в научной среде. Рассмотрение терапевтической резистентности при депрессивном расстройстве на основании предложенного комплексного подхода можно расценивать как изучение вопроса, расширяющего понимание общих закономерностей при формировании неадекватного ответа на фармакологические воздействия в целом при психических расстройствах. Основание для этого – подробное изучение гормонального статуса, который имеет существенное значение как при формировании психической патологии, так и в функционировании компенсаторных механизмов. Помимо этого, в работе были проанализированы изменения нейротрофического фактора мозга, показателя, отражающего функциональную активность головного мозга и его компенсаторную возможность.

Результаты работы расширяют представление о специфических изменениях, происходящих на биологическом уровне и оказывающих влияние на формирование терапевтически резистентных состояний. Оценка в работе связи биологических показателей с течением депрессивного расстройства и психопатологическими характеристиками текущего эпизода позволяют формировать научную базу для терапевтического прогноза и дополнительных терапевтических вмешательств на ранних этапах терапии. Все вышесказанное определяет как научную новизну, так и практическую значимость представленного исследования.

Методология, структура и объем работы соответствуют современным научным требованиям. Положения, выносимые на защиту, выводы являются убедительными и соответствуют поставленной цели и задачам.

По теме диссертации опубликовано 9 работ, из них 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, а также результаты исследования были широко представлены и обсуждены на конференциях различного уровня.

Принципиальных возражений и замечаний по исследованию нет.

Таким образом, диссертационная работа А.С. Крижановского на тему «Нейроэндокринные дисфункции у пациентов с резистентной к терапии депрессией» является самостоятельным, логически построенным, законченным исследованием, выполненным на профессиональном уровне. Работа полностью отвечает требованиям ВАК, пп. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор достоин присуждения ему искомой ученой степени по специальности: 14.01.06 – психиатрия.

Заместитель директора по научной работе
НИИ психического здоровья
Томского НИМЦ,
Заведующая лабораторией молекулярной генетики
и биохимии, доктор медицинских наук,
профессор

Иванова Светлана Александровна

Подпись Ивановой С.А. заверяю
Ученый секретарь к.м.н.

Казенных Т.В.

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
"Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук" (Томский НИМЦ)
Научно-исследовательский институт психического здоровья
634014, Томск, ул. Алеутская, 4.
тел.: (3822)723832
факс: (3822)724425
e-mail: ivanovaniipz@gmail.com